

FÅ DIT FÆLLESSKAB TIL AT GI' GENLYD

Inspiration til arrangementer i folkehusene

Det kan være hårdt arbejde at stable et godt arrangement på benene. Det er imidlertid det hele værd, hvis det lykkes at give alle, der er med, en god oplevelse. Nogle kommer måske i huset for første gang, og de skal gerne få øjnene op for de muligheder, der er for at blive en del af et fællesskab eller for selv starte noget op i Folkehusene. Her er nogle tips til, hvordan I kan få fællesskaber til at gi' Genlyd.



LAV EN INVITATION



Invitation frem for information

Fortæl, hvad der bliver færdigt ved det arrangement, I skal afholde, fremfor kun at informere om tid og sted. Læs igennem og overvej: Ville du selv komme, hvis du fik invitationen og ikke kendte Folkehuset? Bed en anden om at læse den, hvis du er i tvivl. Hvis alle er velkomne, så husk at skrive det.



Tilmelding

Giv gerne flere muligheder for, at man kan tilmelde sig, så det er nemt for alle (fx via mail og personlig henvendelse). Skriv specifikt, hvis man må komme uden at have tilmeldt sig. For arrangøren kan det gøre bestilling af forplejning lidt mere vanskelig, men for nogle deltagere er det det, der gør, at de kommer.



Praktisk info

Beskriv præcist hvor skal man møde op, hvem der tager imod, og hvem der er inviteret. Mange kan ikke lide at komme alene. Det hjælper, hvis der står i invitationen, at det er okay. Oplys også om parkeringsmuligheder, buslinjer og andet vigtigt. Og gerne et tlf. nummer på en, man kan ringe til, hvis man har spørgsmål.



Del din invitation

Det er lettere at møde op til noget, når man føler sig direkte inviteret. Del din invitation ud og spørg gerne igen. Hæng din invitation, hvor mange mennesker kommer forbi. Læg den på infoskærmen og send den til relevante personer med en opfordring om at spørge en nabo, om de vil med. Du kan også dele den digitalt i f.eks. lokalområdets beboer-grupper.



TAG GODT IMOD DEM, DER KOMMER



Gør rummet klar

Hvordan er stemningen i rummet - skal der pyntes op med stearinlys, servietter eller små vaser med blomster? Hvordan er akustikken? Er der noget, du skal være opmærksom på, så alle får en god oplevelse? (tilgængelighed for kørestole, teleslynge, mikrofon eller lignende).



Værtsskab

Tag ordet, når arrangementet starter, og fortæl lidt om, hvad I skal være sammen om og hvem 'holdet bag arrangementet er'. Hvem kan man henvende sig til, hvis man har spørgsmål? Hvor er toilettet? Og hvornår slutter arrangementet? Så kan alle slappe af og deltage uden at tænke over rammerne.



Velkommen til

Hvad møder deltagerne, når de kommer? Kan du lave et skilt, der byder velkommen og viser vej til arrangementet? Eller kan der stå en i døren, der kan møde deltagerne med et smil og guide på vej?



Navneskilte

Det er nemmere at henvende sig til andre, hvis man kan se, hvad de hedder. Læg gerne hvide klister-labels eller ruller med malertape + tushet på bordene, så alle kan lave et billigt og uformelt navneskilt.



Siddepladser

Som ny kan det være svært at afkode, hvor man må sidde. Gør det nemt for alle ved at hjælpe de, der kommer alene, til at sidde sammen med andre, der synes åbne for at møde nye mennesker. Hvis deltagerne skal blandes, kan du fx placere servietter i forskellige farver på bordene og lade deltagerne trække en farve ved ankomsten.



Vær med

De skønneste fællesskaber opstår nogle gange, hvis man ikke kan se forskel på frivillige/medarbejdere og deltagere. Er det muligt for dig at sætte dig ned og være med, samtidig med at du har overblikket og værtsrollen? Aftal hvem der er opmærksom på, at alle har det godt og er med i samtalen ved bordene.



GIV EN ANLEDNING TIL AT TALE SAMMEN

- Hils på hinanden**
Når du har budt velkommen, så giv gerne deltagerne en anledning til at præsentere sig og snakke med hinanden, fx 2 minutter om et uformelt emne, hvor alle kan være med: 'Hvad var din livret, da du var barn?', 'Hvad er dit yndlingssted i Danmark', 'Hvad er din yndlingsis' eller lignende.
- Alle kan give en hånd med**
Det giver lejlighed til småsnak, når man er fælles om borddækning, oppytning eller lignende. Stil fx service eller materialer klar på et bord, og fortæl hvilke opgaver, der skal løses i fællesskab. Du signalerer, at 'her hjælpes vi ad', og skaber en afslappet og uformel stemning.
- Det fælles tredje**
Snakken går ofte nemmere, hvis der er et fælles tredje; det kan være musik, underholdning, en quiz eller andet, deltagerne er fælles om at opleve. Inviter gerne til, at man ikke kun får en oplevelse, men at man også kommer i snak med hinanden under eller efter indslaget.
- Hjælp samtalen i gang**
Du kan evt. printe eller skrive nogle små dialogkort til bordene, der kan få samtalen i gang. Fx tre spørgsmål om den musik, man skal høre, den mad, man skal spise eller lignende. Måske giver det mening at have bordværter/ værtinder ved hvert bord, hvis deltagerne ikke kender hinanden?



GIV LYST TIL AT KOMME IGEN

- Vis Folkehuset frem**
Det er meget nemmere at forestille sig, hvad man kan lave i Folkehuset, hvis man har hørt eller set, hvad huset har at byde på. Fortæl om muligheden for at låne lokaler til fællesskabende aktiviteter og inviter gerne på en kort rundvisning i løbet af arrangementet (fx i en pause), efter arrangementet eller en anden dag.
- Skriv dig op, hvis du vil være med**
Hvis der er konkrete arrangementer eller åbne aktiviteter lige om hjørnet, så fortæl om dem og tilbyd evt. at hjælpe med tilmelding. Fortæl også om aktiviteter, der er i støbeskeen, og giv deltagerne mulighed for at skrive deres navne på en liste, hvis de har lyst til at blive inviteret eller hjælpe til som frivillig.
- Hvad sker i huset?**
Fortæl hvad der sker i huset i løbet af ugen eller i forbindelse med forskellige årstider. Inde og ude. Fortæl eller vis, hvor man kan finde information om det, der sker lige nu og fremover (opslagstavle, hjemmeside, infokærme mm.) Beskriv hvilken mad, man kan få i caféen, hvis der er en café.
- Udveksling af kontaktoplysninger**
Det er en god idé at opfordre deltagerne til at udveksle kontaktoplysninger med andre, de har talt med, hvis de gerne vil følges hen i Folkehuset en anden gang. Oftest er det nemmest, hvis de med det samme tilmelder sig det samme arrangement.
- En frivillig fortæller**
Måske er der en frivillig eller bruger i huset, der kan fortælle, hvordan han/hun kom i gang med at være aktiv i huset og give sine bedste tips videre til dem, der er nye? Du kan også opfordre dem, der kender huset, til at fortælle de nye, de sidder ved bord med, om mulighederne.
- Tak for i aften - og på gensyn**
Rund af med at sige tak for i dag/aften og fortæl, hvem man kan henvende sig til, hvis man får en idé eller har spørgsmål til huset og de muligheder der er for at låne et lokale eller blive en del af et fællesskab.

GENLYD gør det nemmere at møde nye mennesker i hele Aarhus Kommune – blandt andet på den digitale opslagstavle genlydaarhus.dk. Her kan man fx finde en at dele kaffen med, få kontakt til andre, der elsker brætspil eller starte en kreaklub. Det er også muligt at søge GENLYD-puljen og få støtte til din idé, der kan bringe mennesker sammen. Læs mere om GENLYD [ved at klikke her](#).